...
 Allocantur⁴ sibi quos dictus | vicecastellanus solvit et libravit | pro stipendiis quatuor custodum | in castro domini dicti loci Bardi per | dominum teneri ordinatorum pro | custodia castris eiusdem ibidem⁵ | necessario fienda, quorum | custodum unus ex ipsis sit torrierius, | alius porterius et alii duo custodes | pedites sub salario seu stipendiis | trium florenorum per mensem pro quolibet | dictorum custodum per ipsum ibidem | tenendorum donec aliud a domino | habuerit in mandatis ut in decimo quarto | computo precedenti, computum | anni millesimi quatercentesimi sexagesimi | secundi ubi lictera domini dicte | ordinacionis plenius est inserta | et designata:

Et primo Gaspardo | Theobardi dou Touppey, XXXVI | flor. parvi ponderis

¹ Les mots Domini millesimo sont répétés.

² Lacunes du texte. Dans la marge gauche du registre: Reddat quictanciam | ut supra, alias detrahentur.

³ Lacune du texte

⁴ Dans la marge gauche du registre: Stipendia | quatuor custodum.

⁵ Effacé: nec.

Item Anthonio Giroti filio | Lampencie¹, XXXVI flor. parvi ponderis

Item Anthonio Picteti, XXXVI | flor. parvi ponderis

Item Philipo Bruneti | XXXVI flor. parvi ponderis²

Quequidem | particule ad subscriptam ascendentes | allocantur sibi hic pro salario | predicto et ad predictam rationem | trium flor. parvi ponderis pro mense et pro | quolibet dictorum custodum pro uno | anno integro incepto die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo et finito die sexdecima | exclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo primo ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum | confessioneque de recepta prescriptarum | quantitatum ad subscriptam ascendencium | per suprano minatos custodes et quemlibet | ipsorum pro premissis a dicto³ | vicecastellano habitarum, receptam | sub anno Domini millesimo IIII^C | nonagesimo primo indicione nona | et die nona mensis iunii, quam | reddit in quadam querneto papiri | cum pluribus aliis, scriptam et | per A[nthonium] de Cresto de Albardo notarium | receptam et signatam; reddit eciam | aliam notam instrumenti per quam | discreti viri Philipinus de Oldis, | Anthonius Anthonieti de Ruyna, | Andreas de Cresto et Iacobus Graton | barbiton sor, omnes burgenses et | habitatores dicti burgi Bardi⁴ | testificati fuerunt quod prefatus vicecastellanuſ | tenuit in dicto castro Bardi quatuor | custodes ordinarios, videlicet Anthonium | Piteti, Anthonium Giroti Laurencie, | Philipinum Bruneti et Gaspardum | Theobardi dou Touppey inde receptam | sub anno et indicione premissis | et die nona mensis iunii in supradicto | querneto papiri cum pluribus | aliis supra et infra designatis scriptis | et per quem supra A[nthonium] de Cresto de Albardo | notarium receptam et signatam, | ipsis quatuor particulis ascendentibus | ad videlicet, C XLIIII flor. parvi ponderis

...

Allocantur sibi vicecastellano Bardi | cui pridem illustrissimus dominus | noster dominus Carolus Sabaudie etc. | dux mandavit sub sue indignacionis | pena et centum marcharum | argentí a tunc in antea non permicti | aliquem seu alamanorum aut aliarum | nationum armatum vel hominem | ad guerram in parvo vel magno | numero sine ipsis domini nostri | speciali licencia vel mandato patriam | suam intrare et ad hoc custodias | et vigilias adhiberi necessarias | et opportunas sic quod nemo contra | velle et scitum sui venire possent | eius patentibus licteris in secundo | computo proxime precedenti in | libratis eiusdem computi plenius | designatis ac licteris suis ...⁵ ibidem | per tenorem insertis, quarum omnium pretextu | solvit et libravit dictus vicecastellanuſ | Iaquemino de la Bruna, nobili Bertrando | de Bocza, Andree de

1 Lire: Laurencie.

2 Dans la marge gauche du registre: Declaret in suis | confessionibus custodum | predictorum quantitates | habitas per quemlibet | ipsorum, alias ulterius | non intrabuntur.

3 Effacé: vice.

4 Effacé: test.

5 Mot illisible.

Crestho de Albardo, | Anthonio Iohannis de Anna et | Petro Philipi de Quedaz alias Sexian, | omnibus mandamenti Bardi, videlicet | cuilibet ipsorum stipendia sive salaria | unius mensis et decem septem | dierum, quibus steterunt ad faciendas | excubias sive custodias in montibus | et passagiis ipsius mandamenti | Bardi tempore guerre contra | marchionem Saluciarum ad rationem | quinque flor. parvi ponderis | pro quolibet mense, | videlicet a die vicesima mensis¹ | marcii anni tunc proxime | preteriti inclusive usque ad diem | octavam mensis maii eiusdem anni | exclusive ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum confessioneque | de recepta dicte et subscripte quantitatis | per ipsos custodes supranominatos | et quemlibet ipsorum pro premissis | a dicto vicecastellano habite receptam | sub anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo nono indictione septima | et die sexta mensis maii, quam | eciam reddidit in secundo computo | precedenti ut supra designatam, | quibus non obstantibus prefati | dominus presidens et magistri | computorum domini predicta omnia² | intrare et allocare distuerunt (*sic*) in | dictis secondo³ computo et proxime | precedenti donec habitu beneplacito | domini cum mandato intrandi et | allocandi ob quod prefatus vicecastellanus | prelibato domino nostro duci | eius humilem porrexit supplicationem | requirendo sibi provideri taliter quod | dicta stipendia dictorum sociorum in | eiusdem computis intrabitur et | allocentur, cuius supplicationem prefatus | dominus noster dux, visis ipsa | supplicatione aliisque licteris suis⁴ | predesignatis patentibus et clausis | ac confessione ipsis licteris annexis | per eius benedirectos fideles | presidentem et magistros Camere | computorum suorum in dicti Glaudii | Paernati castellani Bardi computis | ad causam dicti sui officii castellanie | reddendis triginta novem flor. et | duos den. grossos per eum de ipsis | domini nostri ducis mandati solutos | Iaquemino de la Bruna et aliis | quatuor sociis in dicta confessione | nominatis et pro tempore causa | et ad rationem de quibus in | predesignatis licteris mencio habetur | integraliter⁵ et in librata allocari | valeat et mandavit absque alterius | expectacione mandato quibuscumque | licteris, mandatis et aliis in contrarium | adducendis concessisque et faciendis | non obstantibus per eius aliis | patentes licteras de testimonio premissorum, | datas Pynerolii die decima | sexta mensis novembris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | nono, quas in computo proxime | precedenti reddidit predesignatis | annexas, sigillo domini⁶ cera rubra | sigillatas et per Beczon dualem | secretarium signatas, quibus | non obstantibus ...⁷ prefatis domino | presidente et magistris computorum, | non constabat quod dicti custodes | infranominati ibidem stetissent in | custodia moncium tempore ibidem | mencionato nec de tanto numero | ideo prefati domini presidens

1 *Effacé* : maii.

2 *Effacé*: in.

3 *Lire*: secundo.

4 *Effacé*: pre.

5 *Lecture incertaine*.

6 *Effacé*: s.

7 *Mot illisible*.

et magistri | computorum distulerunt ipsam triginta | novem flor. et duorum den.
 grossorum | quantitatem intrare in dictis secundo | computo precedenti et proxime |
 precedenti donec de premissis constaret | per legitimam informacionem, super | quibus
 prefatus vicecastellanus | aliam porrexit supplicationem illustrissime | domine nostre
 Blanche duchisse Sabaudie | tutrici et tutorio nomine illustrissimi | principis domini
 nostri domini Caroli | Iohannis Amedei Sabaudie etc. ducis, | qua visa visisque aliis
 supplicationibus | et licteris bone memorie illustrissimi | domini et ... sui | per
 presidentem et magistros Camere | computorum ducalium sic¹ | dictas licteras iuxta
 ipsarum formam | et tenorem eidem supplicant | inviolabiliter observare mandavit |
 et in earum observanciam triginta | novem flor. et duos grossos, de quibus | in dictis
 licteris eidem supplicant | in suis computis intrari et allocari | ad mentem ipsarum
 licterarum licteris actestacionem | de quibus in dictis supplicatione et | computo
 regulis, stilis, constitucionibus, | ordinacionibus dicte Camere ac | aliis in contrarium
 facientibus et | adducendis non obstantibus, per | alias eius patentes licteras de
 testimonio | premissorum, datas Thononii die prima | iullii anno Domini millesimo
 IIII^C | nonagesimo, quas reddit predesignatis | annexas, sigillo cancellarie sigillatas | et
 per Rofferii ducalem secretarium | signatas, quorum omnium vigore sibi | hic allocantur
 predicta stipendia | ad subscriptam quantitatem ascendentia | eciam de mandato
 supranominatorum | magistrorum computorum domini, XXXIX flor.²

Allocantur sibi vicecastellano Bardi | cui illustrissima domina nostra | Blanca
 duchissa Sabaudie tutrix | et tutorio nomine illustrissimi | principis domini nostri domini
 Caroli | Iohannis Amedei Sabaudie etc. ducis | mandavit sub pena ducalis indignacionis
 | et sue et ulterius centum marcharum | argenti saluberrimis respectibus | pacem et
 tranquillitatem tocius ducalis | patrie vehementer concernentibus | quatenus passus et
 transitus quibus | in ultramontanam patriam editus | habetur summus vigiliis et excubiis
 | diurnis et nocturnis tute custodiri | nulosque armigeros cuiusvis generis | et nacionis
 fuerint citra transire | permicti, verum si qui in itinere sint | eosdem retrocedere penitus³
 facere | et ad premissa perficienda sindicos, | homines et communitates adhuc astrictos
 | cogendi penas et multas imponendas | declarandi et mitigandi ac generaliter | omnia
 alia circha hec necessaria | gerendi exercendi eidem castellano | plenam impartita est
 potestatem | ab omnibusque officiariis, fidelibus et | subdictis ducalibus pareri voluit
 | et intendi cum et sine penis | eciam eundem castellanum fortem fieri | et associari
 venire ...⁴ se | expediret quibuscumque oppositionibus | excepcionibus, licteris et aliis

1 Passage partiellement illisible.

2 Dans la marge gauche du registre: Quamvis non constet per | aliquam actestacionem | vel infor-
 macionem quod ... | ... (passage illisible) huiusmodi custodes | in passibus | per tempus ibidem
 expressum | tenuerat propter quod | librata presens in duobus | computis precedentibus | fuit re-
 pulsa, tamen | actenta forma licterarum | ducalium ibidem mencionatarum | et iuramento per ipsum
 castellanum | prestito in manibus | dominorum Camere quod realiter | ipsi custodes ibidem tenuit |
 intratur ipsa librata.

3 Effacé: fieri.

4 Mot llisible.

in contrarium | adducendis concessisque et faciendis | reiectis et non obstantibus per eius | patentes licteras de testimonio premissorum, | datas Thanonii¹ die vicesima sexta | iullii millesimo quatercentesimo nonagesimo, | quas reddit in papiro scriptas, | sigillo domini cancellarie sigillatas | et per Victor ducalem secretarium | signatas, quarum vigore solvit | et libravit dictus vicecastellanus: primo² Petro | Nycodi, Vulliermeti Barlet et Petro Anthonii | de la Bruna, videlicet cuilibet ipsorum | viginti sex grossos et quatuor sexenos | monete cursalis August et hoc | pro eorum stipendiis et salariis | decem dierum quibus steterunt | ad faciendum custodiam ex iniunctione | facta per prefatum castellanum et hoc | ad rationem duorum ducatorum pro quolibet | mense ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum confessioneque | de recepta dicte viginti sex grossorum | et quatuor sesenorum quantitatis per | quemlibet iposorum duorum pro premissis | a dicto vicecastellano habite inde | receptam sub anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo primo | indicione nona et die vigesima | mensis marci, quam reddit in quodam querneto papiri cum pluribus | aliis scriptam et per Franiscum de Cresto | notarium receptam et signatam; item | solvit et libravit supradictus | vicecastellanus Philipo Sole de Vert de | Bardo alias viginti sex grossos et quatuor | sexenos dicte monete curialis Auguste | et hoc pro suis stipendiis et salario | decem dierum quibus stetit ad | faciendum custodiam predictam | et hoc ad tuicionem predictam duorum | ducatorum pro quolibet omnes ut per | aliam notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque de recepta dicte | quantitatis per eundem Philipum pro premissis | a dicto vicecastellano habite inde | receptam sub anno et indicione | premissis et die vicesima secunda | mensis iunii, quam reddit in supra | dicto querneto papiri cum predesignatis, | scriptam et per quem supra notarium | receptam et signatam; item³ | libravit Anthonio de Praposa de | Verd, Eldrado Iuniori et Andree | de Cresto de Albardo, videlicet cuilibet | ipsorum viginti sex solidi et quatuor | sexenos monete cursalis Auguste | et hoc pro suis stipendiis et salario | decem dierum, pro quolibet in quibus | steterunt de precepto dicti vicecastellani | ex mandato ducali ad faciendum | custodiam per passagia et hoc ad | rationem duorum ducatorum auri pro | quolibet ipsorum custodum pro quilibet | mense ut per notam instrumenti de | testimonio premissorum confessioneque | de recepta dicte quantitatis pro eidem | pro premisssis a dicto vicecastellano | habite inde receptam sub anno eodem | et indicione premissa et die vicesima | tercia mensis iunii, quam reddit | in papiro, scriptam et per quem supra | notarium receptam et signatam, ipsis | particulis simul collectis ascendentibus | ad subscriptam quantitatem que sibi | hic allocatur vigore predesignatarum | licterarum, eciam vigore alterius lictere | testimonialis per quam providi viri | Petrus Iaquemeti, Perreti de Bardo | clericus et Iacobus Graton barbitonsor | commorans in dicto burgo Bardi testificati | fuerunt ipsum nobilem Glaudium Paernat | olim vicecastellanum dicti mandamenti | Bardi tenuisse continue

1 *Lire:* Thononii.

2 *Effacé:* Iohanni Iacobi de Bramosi | de Vallesia duos flor. parvi poneris

3 *Effacé:* libt.

spacio decem | dierum sex custodes extraordinarios | in passagiis cum eodem domino vicecastellano, | videlicet Eldradum iuniorem de Cresto | de Albardo, Andream de Cresto | de Albardo, Nycodum Vulliermeti Barlet | de Albardo, Petrum Anthonii Aymoneti | de Balma, Anthonium de Praposa et | Philipum Sole, dicentes eosdem custodes | vidisse in passagio Albardi anno | tunc proxime lapsu de mense augusti | ibidem ipsum passagium custodiendo | ut inde receptam sub anno domini | millesimo quatercentesimo nonagesimo | primo indictione nona die quarta mensis | iullii, quam reddit in supradicto | querneto papiri cum predesignatis, | scriptam et per A[nthonium] de Cresto notarium | receptam et signatam videlicet, XIII flor. IIII den. gross.¹

...
 Libravit² in et pro reparacione unius | camicie confecte ante torretam pontis | levatorii sub coperta noviter confecta | ut ex iniunctione sibi vicecastellano | facta per³ | spectabilem Iacobum de Provanis ex | dominis Laynici baillivum Vallisauge | cui Iacobo de Provanis illustrissima | domina nostra Blanca duchissa | Sabaudie tutrix et tutorio nomine | illustrissimi domini nostri domini | Caroli Iohannis Amedei Sabaudie etc. | ducis actendens torretam ipsam aliquali | reparacione pro ipsius castri conservacione | multum indigeret, quapropter sibi | commisit et mandavit ipsam visitari | et si aliquibus reparacionibus | necessariis indigeret illas statim⁴ | ordinari ac illas per castellanum seu⁵ vicecastellanum | eiusdem loci Bardi fieri | iubsit cui illas harum serie fieri | mandavit sic quod defectu reparacionum | nichil sinistri evenire posset, ut | per ipsius domine nostre patentes licteras | de testimonio premissorum cum mandato | reparaciones ipsius quas sic fieri idem | deprovavit iubserit et ipse⁶ | vicecastellanus fieri fecerat in suis | computis ad causam dicti castellanie | officii reddendis per presidentem et | magistros Camere computorum ducalium | intrandi et indifficiliter allocandi | licteris, mandatis, constitutionibus, ordinacionibus | ac aliis in contrarium facientibus et | adducendis non obstantibus, datas Thaurini | die prima iullii millesimo quatercentesimo | nonagesimo, quas reddit debite | sigillatas et per Rofferii ducalem | secretarium signatas, quarumquidem | licterarum vigore Iacobus de | Provanis baillivus predictus ad dictum | locum et torretam supramencionatam | personaliter accessit, secum vocatis | nobilibus et potente Bertrando condomino | castri Pontis Sancti Martini necnon | egregio viro Andrea de Marnix | ducali secretario et vicesgerente | spectabilis Ruffini de Muris | Sabaudie thesaurarii generalis qui viderunt | et visitaverunt dictam torretam, | pontem levatorium, primam portam et | menia supra

¹ *Dans la marge gauche du registre:* Quia constat realiter | custodes de quibus in | presenti librata super | passagiis fuisse adlibitos quamvis dubium | sit numquid homines | mandamenti ipsi loci Bardi | ad ipsam custodiam | faciendi teneantur | intratur ipsa librata pro hac vice reservato | interesse domini quo ciens constaret.

² *Dans la marge gauche du registre:* Reparacio torrete | castri Bardi.

³ *Effacé:* licteras dominicales apparent.

⁴ *Lire:* statim.

⁵ *Effacé:* vice.

⁶ *Effacé:* vic.

burgum Bardi, quibus | visis et visitatis ipse dominus baillivus | in presencia quorum supra statuit | et ordinavit fieri facere reparaciones | infrascriptas bene pro presenti | necessarias descriptas in quodam | instrumento cuius tenor talis est:

«Anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo, | indicione octava, die vigesima tercia mensis | iullii in platea torrete pontis levatorii castri | Bardi presentate fuerunt spectabili et generoso | domino Iacobo de Provanis ex dominis | Laynici baillivo Vallisauguste pro illustrissimo | et excelso principe domino nostro domino | Carolo Iohanne Amedeo Sabaudie duce | per nobilem virum Glaudium Paernat | vicecastellanum dicti castri et mandamenti | Bardi pro memorato domino nostro Sabaudie | duce dominicales lictere ab illustrissima domina | nostra domina Blanca duchissa Sabaudie | tutrice et tutorio nomine prelibati domini | nostri ducis debite ut convenit sigillo | cancellarie sigillate et per egregium | ducalem | secretarium Rofferii signate, date Thaurini | die prima iullii anno presenti, requirens | ad formam et tenorem ipsarum debere | visitare per eiusdem dominum baillivum | reparaciones neccessarias in dicta torreta | et ponte levatorio ac in aliis locis circumstantibus, | deinde ordinari debere fienda et | melioranda, offerens se idem vicecastellanus | pro posse facere adimpleri per magistros | prout ordinatum fuerit, quibusquidem¹ | dominicalibus licteris per eundem dominum | baillivum cum honore et reverencia | quibus potuit receptis paratum se obtulit | dominicalibus mandatis obedire et in ipsarum | execucionem et observanciam secum evocavit | nobilem et potentem virum Andream de Marnix ducalem | secretarium et vicesgerentem spectabilis domini | Ruffini de Muris ducalem Sabaudie thesaurarii | generalem, viderunt et visitaverunt dictam | torretam, pontem levatorium, primam portam | et menia supra burgum Bardi, quibus | visis et visitatis ipse enim dominus baillivus | in presencia quorum supra statuit et ordinavit | fieri facere reparaciones infrascriptas bene | pro presenti neccessarias eidemque domino | vicecastellano iniunxit vigore dicte sue | commissionis facere seu fieri facere ipsas | reparaciones:²

Et primo levare murum existens³ | ante et iuxta primam porta deversus | castrum ita alte sicut est murus ipsius | porte cum calce et arena per modum unius | onguie

Item supradictum murum ipsius | prime porte facere levare murum et ibidem | facere merlos seu crennaux et ibidem | ponere ferros neccessarios pro ponendo | mantellos

Item facere fieri ipsos mantellos | nemoris rubey bonos

Item facere | fieri dictum pontem levatorium novum et | ponere trabes neccessarios, bene aptatum

Item ante torretam infra menia sub | copertura noviter confecta facere fieri unam | cameram solivetam de sub et de super bonis | postibus et facere parietem et hostium | neccessarios

¹ Effacé: domi.

² Dans la marge gauche du registre: Visitacio reparacionum | neccessario fiendarum | in torreta castri | Bardi ac in ponte | levatorio et aliis | ut infra.

³ Lire: existentem.

Item et facere reparare¹ | murum existens supra burgum Bardi et | murare in locis necessariis altius et facere | murum de longo in longum prout alias intratum | fuit et facere merlos seu cremaux (*sic*) de | longo ad longum et ipsos coperire et ponere | ferros seu graffy pro ponendo mantellos in | medio ipsorum merlorum more consueto et | ibidem facere unam portam posterius cum | hostio et ferramentis ac seraliam neccesariis, | bene aptatam et duplam

Et omnia premissa | facere fieri ad ordinacionem aliquorum magistrorum | ad premissa expertorum et dare ad tachium | pro minori precio facere volenti more | solito in talibus et ita ordinavit statuit et | precepit prefatus dominus baillivus, partecipato | consilio et deliberacione habitis cum prefatis | domino Sancti Martini et ducali secretario, | de quibus premissis prefatus dominus vicecastellanus | precepit fieri licteras testimoniales et instrumentum | publicum si opus fuerit presentibus ad premissa | Francisco Oyselli burgense Donacii et Petro | Com...² de Anna de Campo Porcherio ipsius | mandamenti Bardi testibus ad hec vocatis et | rogatis. Franciscus de Cresto.»

Deinde sequitur | tenor extimacionis rerum premencionatarum:³

«Anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo | indictione octava die vero decima quarta | mensis augusti, in platea torrete pontis | levatorii et aliis locis infrascriptis ibique | ad requisicionem et instanciam prefati nobilis | Glaudii Paernat vicecastellani dicti mandamenti | Bardi pro memorato illustrissimo domino | nostro⁴ domino Sabaudie duce et vigore | licterarum dominicalium superius designatarum | et visitacionis atque ordinacionis et iniunctionis | sibi ut premictitur factarum per prefatum | dominum baillivum Auguste personaliter constituti | providi viri magistri Symon de Cresto de | Albardo et Anthonietus de Eymerico de | Hona mandamenti Bardi magistri lathomi | et carpentatores qui viderunt et visitaverunt | reparaciones superius in precedenti | memoriali et in scriptis fiendis ibidem | in dictis locis infrascriptis ipsasque reparaciones | taxaverunt posse facere preciis infralscriptis:

Et primo pro faciendo et | construendo murum ante et supra | primam portam ipsius castri, inclusis | merlis faciendis desuper sex teysiis muri, | qui taxaverunt quamlibet teysam muri, | inclusis losis ponendis ad coperendum dictos | merlos et murum ac pro incrochiando et | albificando murum antiquum actenta | altitudine, valente duobus flor. parvi ponderis Sabaudie

Item pro ferris neccesariis ad ponendum | mantellos, videlicet pro graffis tachiis | ipsorum mantellorum duos ruppes ferri, | valente quolibet ruppo laborato decem | octo grossis et tribus quartis grossi, in summa | tres flor. parvi ponderis et unum grossum cum dimidio | Sabaudie

Item pro dictis sex mantellis | fiendis duas duodenas postium nemoris | rubey aut

1 *Effacé*: mu.

2 *Patronyme incomplet.*

3 *Dans la marge gauche du registre*: Taxacio et extimacio | reparacionum in predicta | visitacione mencionatarum.

4 *Effacé*: duce.

arolla, valente qualibet duodena | postium duodecim gross., in summa duos flor. parvi ponderis

Item pro sex barris nemoris pro ipsis | sex mantellis sex gross. cursibilis ad rationem | unius grossi pro qualibet barra

Item pro | factura ipsorum mantellorum pro magistris | octo grossos cursibles

Item pro constructione | pontis levatorii unum grossum trabem nemoris | rubei valentem octo grossos

Item pro tribus | aliis trabibus arolle decem octo grossos curs. | ad rationem sex gross. pro qualibet trabe

Item pro una duodena cum dimidia postium | arolle pro ipso ponte decem octo grossos | cursibles

Item pro serramentis neccessariis | ad ipsum pontem duos rubs ferri, valente | quolibet ruppo ferri operato decem octo grossis et | tres quartos grossi, in summa tres flor. parvi ponderis | et unum grossum cum dimidio

Item magistris | pro constructione ipsius pontis duos flor. parvi ponderis

Item pro constructione camere ante | torretam predictam, primo unum canale | nemoris rubey de longo ad longum, unum | flor. parvi ponderis et pro pena ponendi ipsum | canale magistris quatuor grossos

Item | unam trabem specitudinis unius spanne | tradiaturam, unum flor. parvi ponderis

Item | quatuor alios trabes, valente quolibet | octo gross. cursilibus, in summa duos flor. parvi ponderis

Providi viri magistri Symon de Cresto de | Albardo et Anthonietus de Eymerico de | Hona mandamenti Bardi magistri lathomii | et carpentatores qui viderunt et visitaverunt | reparaciones superius in precedenti | memoriali et in scriptis fiendas ibidem | in dictis locis infrascriptis ipsasque reparaciones | taxaverunt posse facere preciis infrascriptis:

Et primo pro faciendo et | construendo murum ante et supra | primam portam ipsius castri, inclusis | merlis fiendis desuper sex teysiis muri | qui taxaverunt quamlibet teysam muri, | inclusis losis ponendis ad capiendum¹ dictos | merlos et murum ac pro inrochiando et | albifficando murum antiquum actenta | altitudine, valente duobus flor. parvi ponderis Sabaudie

Item pro ferris neccessariis ad ponendum | mantellos, videlicet pro graffis tachiis | ipsorum mantellorum duos ruppes ferri, | valente quolibet ruppo laborato decem | octo grossis et tribus quartis grossi, in summa | tres flor. parvi ponderis et unum grossum cum dimidio | Sabaudie

Item pro dictis sex mantellis | fiendis duas duodenas postium nemoris | rubey aut arolla, valente qualibet duodena | postium duodecim gross., in summa duos flor. parvi ponderis

Item pro sex barris nemoris pro ipsis | sex mantellis sex gross. cursibles ad rationem | unius grossi pro qualibet barra

1 *Lire: coperiendum.*

Item pro factura ipsorum mantellorum pro magistris | octo gross. cursibiles

Item pro constructione | pontis levatorii unum grossum trabem nemoris | rubei valentem octo grossos

Item pro tribus | aliis trabibus arolle decem octo grossos curs. | ad rationem sex grossorum pro quolibet trabe

Item pro una duodena cum dimidia postium | arolle pro ipso ponte decem octo grossos | cursibiles

Item pro ferramentis neccessariis | ad ipsum pontem, duos rubs ferri, valente | quolibet ruppo ferri operato decem octo grossis et | tres quartos grossi, in summa tres flor. parvi ponderis | et unum grossum cum dimidio

Item magistris | pro constructione ipsius pontis duos flor. parvi ponderis

Item pro constructione camere ante | torretam predictam: primo unum canale | nemoris rubey de longo ad longum, unum | flor. parvi ponderis; et pro pena ponendi ipsum | canale magistris quatuor grossos

Item | unam trabem specitudinis unius spanne | tradiaturam, unum flor. parvi ponderis

Item | quatuor alias trabes, valente quilibet | octo gross. cursibil., in summa duos flor. parvi ponderis | et octo grossos

Item quinque cheynos seu | parvos trabes, valente quilibet quatuor | gross.

Item octo duodenas postium pro | construendo solividam inferiorem et superiorem, | valente qualibet duodena unum flor. parvi ponderis, in summa octo flor. parvi ponderis

Item | unum rub tachiarum valente unum flor. parvi ponderis | et octo gross.

Item pro barris ferri ponendis | in hostio porte et fenestre et ferrolio et | sera, unum flor. cum dimidio parvi ponderis

Item magistris pro constructione ipsius | camere et hostiorum premissorum octo flor. | parvi ponderis

Item pro constructione | muri seu claustre fiendi supra burgum | Bardi, quadraginta octo theysias mury, | pro calce, arena et lapidibus neccessariis | et faciendo merlos, valente qualibet | theysia decem octo gross. cursibilibus, in | summa septuaginta duos flor. parvi ponderis

Item pro postibus bonis nemoris rubey | porte Pusterne super dictum burgum et | ferramentis neccessariis bene aptatis | et laboratis ac pro constructione illius | porte duplicate et ferrolio et sera | eiusdem atque graffis in merlis ponendis | quatuor flor. parvi ponderis

In summa summarum | ascendunt dicte reparaciones superius | taxate ad sex viginti et septem flor. parvi ponderis | Sabaudie, salvo errore carculi,¹ et ita | dicti magistri taxaverunt et appreciaverunt | et separatos obtulerunt preciis predictis | facere quatenus eisdem expediantur et ipse | dominus vicecastellanus paulatim² | sicut operabunt solvat et satisfaciat nec | pro minori precio dicerent se ipsis | minus facere posse, de quibus

1 Lire: calculi.

2 Effacé: sic.

premissis | prefatus dominus vicecastellanus | precepit per me notarium infrascriptum | sibi fieri has licteras testimoniales et instrumentum | publicum si opus fuerit presentibus ad | premissa nobili discretisque et providis | viris Anthonio de Bocza, Iohanne de Ruyna | Hone, Iohanne Ro[landi]ni burgense Donacii notario, | Andrea de Cresto, burgensibus Bardi,¹ | Vullelmi de Glareto burgense | Donnaci*i*, testibus notis ad hec² vocatis | et rogatis, Franciscus de Cresto | et quodquidem³ tachium seu precium | factumque ad cameram prope dictam | torretam pontis levatorii et pro | ponendo dictum canale in copertura | supradictam cameram ut alias | reparaciones contentas in dicto | tachio et precio facto eiusdem camere | providi viri Iohannes Martini, Iohannes | Iacobini de Voudano de Bardo notario, | Philipinus de Oldis, Andreas de | Croso, Iaqueminus de Eymerico et | Iohannetus Fornerii omnes burgenses | Bardi eorum mediis iuramentis delposuerunt et testificati fuerunt in | foro sue conscientie dictum opus | et precium factum fuisse et esse | recte, probe et legitime factum | et confectum iuxta formam ipsius | tachii et precii facti eisdem ad | intelligendum dati, quarum omnium | vigore sibi hic allocantur subscripti | viginti quinque flor. et decem den. | gross. parvi ponderis, ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum confessioneque | de recepta dicte quantitatis per | magistros Simonem de Cresto de | Albardo et Anthonietum de Emerico | pro premissis a dicto nobili Gaudio | Paernat olim vicecastellano Bardi | habite inde recepta sub anno | Domini millesimo quatercentesimo⁴ | nonagesimo primo⁵ | indicione nona die duodecima | mensis iunii, quas actestacionem | et quictanciam reddit in quodam | querneto papiri cum pluribus | aliis scriptam et per Franciscum de | Cresto de Albardo notarium receptam | et signatam, videlicet XXV flor. X den. gross.⁶

Libravit supradictis magistris | Simoni de Cresto de Albardo et Anthonio | de Eymerico pro albifficando ipsam | cameram ad hoc quod mures non delstruissent bona infra ipsam cameram | reponenda ultra iniunctiones eidem | vicecastellano per prefatum baillivum | ut supra factas, videlicet II flor. parvi ponderis

...

Summa librate, salarii, deducti | et allocati

XX sol. asten. ad XXX

XXVIII sol. IX den. vien. experonatorum

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

VI^c XXVII flor. IX den. in gross. et quart. unius den. et 3 quart. XIIⁱ unius den.

gross. parvi ponderis

et C ducatos auri ad XXXVII den. gross. pro qualibet

¹ *Effacé*: burgensibus.

² *Effacé*: rogatis.

³ *Effacé*: p.

⁴ *Effacé*: no.

⁵ *Effacé*: inde recepta.

⁶ *Dans la marge gauche du registre en papier*: Reliquas autem | reparaciones ut supra | fieri ordinatas huc lusque minime facere potuit propter magnum fugus | et brevitatem temporis.

153. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 33, 1491

Computus magnifici Philiberti comitis | Challandi filii magnifici Ludovici quondam | comitis Challandi castellani castri et loci Bardi | ac suarum solitarum pertinenciarum per illustrissimum | principem dominum nostrum dominum | Carolum Sabaudie etc. ducem post decessum | dicti magnifici Ludovici comitis Challandi | eiusdem Philiberti patris constituti et | deputati, videlicet ad et per unum annum | tunc proximum continuum et integrum | die sue tunc adipiscende possessionis | eiusdem officii incohandum et ulterius | quamdui benefecerit et eiusdem domini | nostri foret voluntatis eidem et ab eo¹ | deputando propterea regimen exercitum | et omnimodam dicti officii administracionem | comictendi sub annuis stipendiis, commoditatibus, | preheminenciis, honoribus et oneribus | eisdem officio incombentibus et per consimiles | castellanos dicti loci acthenus percipi et | supportari consuetis et sub aliis modis et | formis latus contentis et descriptis in | lictera prefati domini nostri ducis constitutionis | predicte data Carmagniolie die vicesima | quarta mensis aprilis anno Domini M° | quatercentesimo octuagesimo septimo, cuius | tenor in quarto computo precedenti in | librata salarii dicti castellani de verbo ad | verbum est insertus, de redditibus, | exitibus et emolumentis dicte castellanie | a die sexdecima inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo primo usque ad diem nonam exclusive mensis iunii anno² eodem, | videlicet de septem septimanis et quinque diebus, | receptus apud Chamberiacum, presentibus spectabilis | milite domino Andrea de Martello domino | Grandimontis presidente nobilibusque et egregiis | viris Iohanne Locterii, Iohanne Malleti, | Alexandro Richardsonis et Iacobo Lamberti | magistris et auditoribus computorum | domini per Iohannem Dyonem de Chamberiaco | ex receptoribus eorundem computorum redditusque | per nobilem Glaudium Paernat locumtenentem | et procuratorem dicti castellani ut in computo | precedenti et | examinatus per supranominatos die...³

...
Summa tocius recepte huius | computi
VII den. quartum monete cursalis

Et C IIII^{XX} III flor. II den. II terc. et quart. uniu den. et terc. XIIⁱ unius den. gross.
parvi ponderis⁴ De quibus

...
Libravit⁵ sibi ipsi castellano per | bone memorie illustrissimum | dominum nostrum dominum Carolum Sabaudie | etc. ducem constituto et ordinato videlicet | ad et per

¹ Effacé: depu.

² Effacé: Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo secundo.

³ Lacune du texte.

⁴ Dans la marge gauche du registre en papier: Valet in summa presens | recepta C IIII^{XX} III flor. | II den ob. terc. XIIⁱ | unius den. gross. parvi ponderis.

⁵ Dans la marge gauche du registre en papier: Salarium.

unum annum tunc proximum | continuum et integrum die sue tunc | adipiscende possessionis incohandum | et ulterius quamdiu beneficerit et | ipsius domini nostri foret voluntatis | sub annuis stipendiis, honoribus | et oneribus eidem officio incombentibus | ac per consimiles castellanos ipsius | loci acthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis et | formis plenius contentis et descriptis in | lictera domini constitutionis predicte | data Carmagnolie die vicesima sexta¹ | mensis aprilis anno Domini M° | quatercentesimo octuagesimo septimo, | cuius tenor in quarto computo precedenti | de verbo ad verbum est insertus, | capienti propter hoc viginti quinque | florenos parvi ponderis de salario per annum prout | capiebant ceteri castellani ibidem | ante ipsum et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius pro septem | septmanis et quinque diebus integris, | inceptis die sexdecima inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo primo | et finitis die nona exclusive | mensis iunii anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo secundo | de quo computat ut supra, III flor. IX den. gross. parvi ponderis

Allocantur² sibi quos dictus vicecastellanus | solvit et libravit pro stipendiis | quatuor custodum in castro domini dicti | loci Bardi per dominum teneri ordinatorum | pro custodia castri eiusdem ibidem | neccessario fienda, quorum custodum | unus ex ipsis sit torreius, alius | porterior et alii duo custodes pedites | sub salario seu stipendiis trium florenorum | per mensem pro quolibet dictorum | custodum per ipsum ibidem tenendorum | donec aliud a domino habuerit in | mandatis ut in decimo³ computo | precedenti, computum anni | millesimi quatercentesimi sexagesimi | secundi ubi lictera domini dicte ordinacionis | plenius est inserta et designata: et | primo Anthonio Girocti Laurencie, | Philipo Bruneti, Gaspardo du Toppey | et Anthonio Picteti, qui steterunt in | custodia dicti castri a die sexdecima | aprilis inclusive anni millesimi | quatercentesimi octuagesimi primi usque | ad diem nonam mensis iunii eciam | inclusive dicti anni ad rationem predictam | trium flor. parvi ponderis per mensem pro singulo | ipsorum et hoc pro quindecim diebus | mensis⁴ aprilis, toto mense maii | et octo diebus mensis iunii immediate | sequentibus, qui faciunt in summa pro quolibet | ipsorum custodum unum mensem et viginti | quatuor dies qui valent ad rationem | predictam trium flor. per mensem pro | ipsis quatuor custodibus et pro dicto | mense et viginti quatuor diebus, | videlicet viginti unum flor. septem den. | et sextum unius den. gross. parvi ponderis, que quantitas | allocatur sibi pro salario predicto et ad | predictam rationem trium flor. parvi ponderis pro | mense et pro quolibet custodum | de testimonio premissorum confessioneque | de recepta pre et sub scripte quantitatis | per eosdem pro premissis a

1 Lecture incertaine.

2 Dans la marge gauche du registre: Stipendia | custodum.

3 Effacé: quinto.

4 Effacé: iunii.

dicto¹ | vicecastellano habite, datam ...² | ~~XXI flor.~~ X den. gross.

Summa librata

III flor. IX den. gross. parvi ponderis

154. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 329, m. 33, 1491-1492

Computus magnifici Philiberti comitis | Challandi filii magnifici Ludovici quondam | comitis Challandi castellani castri et loci | Bardi ac suarum solitarum pertinenciarum per | illustrissimum principem dominum nostrum | dominum Carolum Sabaudie etc. ducem | post decessum dicti magnifici Ludovici | comitis Challandi eiusdem Philiberti | patris constituti et deputati, videlicet | <ad> et per unum annum tunc proximum | continuum et integrum die sue tunc | adipiscende possessionis eiusdem officii | incohandum et ulterius quamdiu benefecerit | et eiusdem domini nostri foret voluntatis | eidem et ab eo deputando propterea | regimen exercicium et omnimodam dicti | officii administracionem commictendo sub annuis | stipendiis, commoditatibus, preheminciis, | honnoribus et oneribus eidem officio | incombentibus et per consimiles castellanos | dicti loci acthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis et formis | laciis contentis et descriptis in lictera | prefati domini nostri ducis constitutionis | predicte data Carmagniolie die vicesima | quarta mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo septimo, | cuius tenor in quarto³ computo precedenti | in librata salarii dicti castellani de | verbo ad verbum est insertus, de | redditibus, exitibus et emolumentis dicte | castellanie a die nona inclusive mensis | iunii anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo primo usque ad diem sexdecimam | exclusive mensis aprilis anno Domini M° | quatercentesimo nonagesimo secundo, videlicet | de quadraginta quatuor septimanis et | tribus diebus integris, receptus apud | Chamberiacum, presentibus spectabili milite | domino Andrea de Martello domino | Grandimontis presidente nobilibusque et egregiis | viris Iohanne Malleti, Alexandro Richardsonis, | Iacobo Lamberti et Petro Mistralis | magistris et auditoribus computorum | domini per Iohannem Dyonem de Chamberiaco | ex receptoribus eorundem computorum redditusque | per nobilem Ludovicum Voudani locumtenentem | et procuratorem dicti castellani de suo | procuratorio fidem facientem quodam publico | procure instrumento recepto sub | anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo | secundo indicione⁴ decima die vicesima | secunda mensis maii, quod reddit in quodam | folio papiri scriptum et per Petrum Andree de | Quarto notarium subscripto et signato.

1 Effacé: vi.

2 Lacune du texte. Le chiffre qui suit est effacé. Dans la marge gauche du registre: Nichil allocatur | quia non constat | de actestacione | quod ibidem steterunt ipsi | custodes a dicto castellano | habite. On a ajouté ensuite: Allocantur in computo | sequenti in libratis eiusdem | computi.

3 Lire: quinto.

4 Effacé: secunda.

...

Summa tocius recepte huius | computi
 VIII sol. VIII den. monete cursalis Auguste
 C LXX lbr. XVII sol. II den. ob. terc. unius den. et quart. XIIⁱ | unius den. vien.
 experonatorum
 et IIII^{XX} flor. X den. et quart. et XII^{um} unius den. et terc. XIIⁱ unius de. gross. parvi
 ponderis¹ De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano per | illustrissimum dominum nostrum | dominum
 Carolum Sabaudie etc. ducem | constituto et ordinato videlicet ad et | per unum annum
 tunc proximum | continuum et integrum die | sue tunc adipiscende possessionis |
 eiusdem officii incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit | et ipsius domini nostri
 foret | voluntatis sub annuis stipendiis, | commoditatibus, preheminemciis, | honoribus
 et oneribus eidem officio | incombentibus ac per consimiles | castellanos ipsius loci
 acthenus | percipi et supportari consuetis | et sub aliis modis et formis | plenius
 contentis et descriptis in | lictera domini constitutionis predice | data Carmagnolie
 <die> vigesima | quarta mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo
 | octuagesimo septimo, cuius | tenor in quarto³ computo | precedenti de verbo ad
 verbum est | insertus, capienti propter hoc | viginti quinque florenos parvi ponderis de
 | salario per annum prout capiebant | ceteri castellani ibidem ante | ipsum et allocatur
 sibi dictum | salarium ad rationem ipsius pro | quadraginta quatuor septimanis | et
 tribus diebus integri inceptis | die nona inclusive mensis iunii anno Domini | millesimo
 quatercentesimo | nonagesimo primo⁴ et finitis die sexdecima exclusive | mensis
 aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo secundo | de quo supra
 computat | ut supra (*sic*), videlicet XXI flor. in den. | gross. parvi ponderis

Libravit Iaquemino Aymerici | burgensi Bardi custodienti claves | burgi Bardi cui
 dantur de | salario per annum racione dicte | custodie viginti solidi astensium | ad triginta
 ut in computo precedenti | ut per notam instrumenti de testimonio | premissorum
 confessioneque de recepta | subscripte quantitatis per ipsum | Iaqueminum pro
 premissis a | dicto vicecastellano habite inde | receptam sub anno Domini | millesimo
 quatercentesimo | nonagesimo secundo indicione | decima et die secunda mensis
 | aprilis, quam reddit in | quodam⁵ querneto papiri | scriptam et manu Anthonii de
 | Cresto notarii receptam et signatam | et solvit sibi pro uno anno | integro incepto
 die sexdecima inclusive⁶ | mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo |

¹ Dans la marge gauche du registre en papier: Valet in summa presens | recepta IIII^C LXXI | flor. IIII den ob. terc. et quart. unius | den. et quart. et XII^{us} XIIⁱ unius | den. gross. parvi ponderis.

² Dans la marge gauche du registre en papier: Salarium.

³ Effacé: comp.

⁴ Les mots anno.. primo sont ajoutées à la page suivante avec un rappel.

⁵ Effacé: mot illisible

⁶ Effacé: exclusive.

nonagesimo secundo de quo computat ut supra, videlicet XX sol. astensium

...
 Allocantur¹ sibi quos dictus vicecastellanus | solvit et libravit pro stipendiis | quatuor custodum in castro domini | dicti loci Bardi per dominum ordinatorum | pro custodia castri eiusdem ibidem | neccessario fienda, quorum custodum | unus ex ipsis sit torrerius, alius | portarius et alii duo custodes | pedites sub salario seu stipendiis | trium florenorum per mensem pro quolibet | dictorum custodum per ipsum ibidem | tenendorum donec aliud a domino | habuerit in mandatis ut in decimo quarto² | computo precedenti, computum | anni millesimi quatercentesimi | sexagesimi secundi ubi lictera domini | dicte ordinacionis plenius est | inserta et designata: et primo | nobili Ludovico de Copellino, Anthonio | Anthonieti de Ruya, Lyone Philipo | de Sola et Bernardo Ysiocini | custodibus ordiariis dicti castri | Bardi qui steterunt in custodia dicti | castri a die decima mensis iunii | inclusive anno Domini millesimo IIII^C | nonagesimo primo usque ad diem | decimam sextam exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^C | nonagesimo secundo ad racionem | trium flor. parvi ponderis per mensem pro | singulo ipsorum et hoc pro viginti | duobus mensibus iunii, toto mense iullii, | augusti, sepembris, octobris, novembris, | decembris, ianuarii, februarii, marci | et sexdecim diebus mensis aprilis, | qui faciunt in summa pro quilibet | ipsorum custodum decem menses et | ...³ dies qui valent ad racionem | predictam trium flor. per mensem | pro ipsis quatuor custodibus et pro | dictis decem mensibus et ...⁴ | diebus, videlicet CXXII flor. | II den. gross. parvi ponderis; que quantitas allocatur | sibi pro salario predicto et ad predictam | racionem trium flor. pro mense | et pro quilibet dictorum custodum | ut per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque de recepta | dictorum suorum stipendiorum per eosdem | custodes pro premissis a dicto nobili | Ludovico Voudani castellano predicto | habito inde receptum sub anno | Domini millesimo quatercentesimo LXXXXX | secundo et die secunda mensis aprilis, | quam reddit in quodam querneto⁵ | papiri cum pluribus aliis scriptam | et per A[nthonium] de Cresto notarium receptam | et signatam; reddit eciam aliam | notam instrumenti per quam Iohannes | Martini de Iordanus notarius, Iohannes | Peronet de Lavoyon et Anthonius | Sole faber, omnes burgenses dicti | burgi Bardi, qui actestati fuerunt | quod prefatus castellanus tenuit in | dicto castro Bardi quatuor custodes | supranominatos ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum inde receptam | sub anno et⁶ die supra proxime | descriptam, quam reddit in supradicto | querneto papiri cum predesignatis | scriptam et per que supra A[nthonium] de Cresto | notarium signatam ipsis stipendiis | ad ratam temporibus de quo ut supra | computat, ascendentibus ad C

1 *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia | quatuor custodum.

2 *Effacé:* quinto.

3 *Lacune du texte.*

4 *Lacune du texte.*

5 *Effacé:* pa.

6 *Effacé:* sup.

XXII flor. II den.

...

Summa librata, salarii, deducti et l allocati¹

XX sol. asten. ad XXX

XXVIII sol. IX den. vien. experonatorm

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

Et VI^C L flor. VIII den. ob. et quart. unius den. et terc. et quart. XIIⁱ <unius> den.
gross. parvi ponderis²

1 *Effacé*: cum remanncia computi pre.

2 *Dans la marge gauche du registre*: Valet in summa presens l librata VI^C LVIII flor. l VI den
quart. et quart. unius den. l quart. et quart. XIIⁱ unius l den. gross. parvi ponderis.

B - EXTRAITS DES COMPTES
DE LA CHÂTELLENIE DE QUART

1. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 7/2, 1401-1402

1^{er} avril 1401 – 28 février 1402

Iohannes de Montebello

Computus virorum nobilium domini Iohannis de Montebello | militis et Georgii eius fratri, dominorum Ferruczasci, castellanorum Quarti | in Valleaugusta, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die | prima inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo CCCC° primo, usque ad diem | primam exclusive mensis marci anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, videlicet de quadraginta septem septimanis et quinque diebus. Receptus apud | Chamberiacum, presentibus Anthonio Barberii et Petro Magnini de Chamberiaco, magistris | et auditoribus computorum domini, per Franciscum Cabodi de Chamberiaco, clericum domini. | Examinatusque die quarta mensis decembris anno Domini millesimo | quatercentesimo tertio. Redditusque per Iohannem Darlie domicellum, | locumtenentem et procuratorem dictorum castellanorum, ut in computo eodem bailliviatus Vallisauguste eiusdem temporis.

...

Summa tocius recepte huius computi

. II^C IIII^{XX} XVI libr., XVI sol., XI den. ob. mon. Auguste ad XXVI

. XXIX sol., VII den. ob. ian. ad X per XV predictorum

. III flor. p. p.

. XXXIX flor., IX den. gross. b. p. vet.

. XLVIII flor. et quartum unius flor. ian. ad XVI

Et . LXI franch. auri

De quibus

...

Libravit¹ sibi ipsi capienti viginti quinque florenos auri | parvi ponderis de salario per annum pro regimine | dicte castellanie prout capiebat ibidem castellanus | ante ipsum, ex ordinacione genitoris quandam domini, | ut in tertio computo precedentis, per constitutionem sibi | de dictis officio et salario, factam vice domini | per dominum Ybleum dominum Chalandi et Montisiovetti | capitaneum generalem ultra montes, ut per ipsius | domini capitanei litteram de constitutione predicta in fine | secundi computi precedentis copiatam. Et allocatur sibi | dictum salarium ad rationem ipsius

1 *Dans la marge gauche:* Salarium.

pro quadraginta | septem septimanis et quinque diebus, inceptis die prima | inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo primo et finitis die prima | exclusive mensis marcii anno Domini millesimo | quatercentesimo secundo, de quibus computat, | ut supra, XXII sol., XI den. vienn¹. et dimid. quart. unius den. gross. parvi ponderis.

...
 Summa librate, salarii et allocati cum remanencia sui computi precedentis
 .XLIIII lib., XVI sol., VIII den. mon. Aug.
 Et .V^C XXIIII flor., V den. vienn. et dimid. quart. unius den. gross. tur. p. p.

2. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 8/1, 1402-1403

1^{er} mars 1402 – 28 février 1403

Iohannes de Montebello

Computus virorum nobilium domini Iohannis | de Montebello militis et Georgii eius fratri, dominorum Ferruczasci et castellanorum | Quarti in Valleaugusta, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die | prima inclusive mensis marcii anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, | usque ad diem primam exclusive mensis eiusdem anno Domini M° | CCCC° tercio, videlicet de uno anno integro². | Receptus apud | Chamberiacum, presentibus Amblardo Gerbaysii, Anthonio Barberii | et Petro Magnini, magistris auditoribus computorum domini, per | Iohannem Valardi de Chamberiaco, clericum domini. Redditusque per Iohannem | de Arliaco, locumtenentem et procuratorem dictorum castellanorum, ut de dicto procuratore | constat istrumento designato in computo eorundem baillivatus Vallisauguste | eiusdem temporis. Examinatusque per dictos magistros, die XIII mensis decembris | anno Domini millesimo quatercentesimo tercio.

...
 Summa tocius recepte huius computi
 . III^C XXXV libr., XVIII sol., V den. ob. mon. Auguste ad XXVI
 . XXIX sol., VII den. ob. ian. ad X per XV predictorum
 . XIIII flor. et dimid. p. p.
 . XXXIX flor., IX den. gross. b. p. vet.
 . LIII flor. aur. ian. ad XVI
 Et . LXI franch. auri De quibus

...
 Libravit³ sibi ipsi capienti viginti quinque florenos | auri parvi ponderis de salario per annum pro regimine dicte | castellanie, prout capiebat castellanus ibidem ante

1 *Lecture incertaine.*

2 *Effacé* : et duabus septimanis.

3 *Dans la marge gauche*: Salarium.

ipsum, | ex ordinacione incliti recordacionis genitoris | domini quondam, ut in quarto computo precedenti, | per constitutionem sibi de dictis officiis et salario, | factam vice domini per dominum Ybletum dominum | Challandi et Montisoyeti, capitaneum generalem | ultra montes, ut per ipsius domini capitanei | litteram de constitutione predicta, in fine terci | computi precedentis copiatam. Et allocatur | sibi dictum salarium ad rationem ipsius pro | rata temporis de quo computat, videlicet | pro uno anno integro, incepto die | prima inclusive mensis marcii anno Domini M° | CCCC^{mo} secundo et finito die prima eiusdem | mensis exclusive anno Domini millesimo CCCC^{mo} tercio de quo computat ut supra, XXV flor. auri parvi ponderis.

...

Summa librate salarii et allocati cuius remanencia sui computi | precedentis
 . XLV libr., XV sol., VIII den. mon. Aug.
 Et . II^M CXLI flor., I den. terc. et quart. unius den. gross. p. p.

3. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 8/2, 1403-1404

1^{er} mars 1403 – 2 mai 1404

Iohannes de Montebello

Computus virorum nobilium domini Iohannis de | Montebello militis et Georgii eius fratri, dominorum Ferruczasci et castellanorum | Quarti in Valleaugusta, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie | a die prima inclusive mensis marcii anno Domini millesimo quatercentesimo | tercio, usque ad diem terciam exclusive mensis [mai] anno Domini | millesimo quatercentesimo quarto, videlicet de uno anno integro et novem septimanis. Receptus | apud Chamberiacum, presentibus Amblardo Gerbaysii, Anthonio Barberii, Petro | Magnini et Anthonio Doviengii, magistris auditoribus¹ computorum | domini, per Iohannem Valardi, clericum computorum domini. Redditusque per | Laurentium Barberi de Alpignano, procuratorem dictorum castellanorum, ut de dicto procuratore | constat instrumento publico recepto per Iohannem Sapientis de Augusta, notarium sub | anno Domini millesimo CCCC ..., die ..., mensis² ..., in computo Rippollarum de anno Domini millesimo CCCC^{mo} secundo reditio et signato.

...

Summa tocius recepte huius computi
 . III^C libr. III sol. III den. ob. mon. Aug.
 . XXIX sol. VII den. ob. ian. ad X per XV predictorum
 . XI flor. IX den. III quart. gross. pp
 . XL flor. III den. gross. vet.
 . XIIIII flor. et dimid. ian.

1 Lecture incertaine à cause d'une tache dans le parchemin.

2 Lacune dans le texte après le chiffre CCCC et les mots die et mensis

Et . LXI franch. auri De quibus

...

Libravit¹ sibi ipsi capienti viginti quinque florenos | auri parvi ponderis de salario per annum pro regimine dicte | castellanie, prout capiebat castellanus ibidem ante ipsos, | ex ordinacione incliti recordacionis genitoris domini | quandam, ut in quinto computo precedenti, | per constitutionem sibi de dictis officiis et salario, factam vice domini | per dominum Ybletum dominum Challandi et Montisloveti, capitaneum generalem ultra montes, ut per | ipsius domini capitanei litteram de constitutione predicta, | in fine quarti computi precedentis copiatam. | Et allocatur sibi dictum salarium ad rationem | ipsius pro rata temporis de quo computat, | videlicet pro uno anno integro et novem septimanis, | incepitis die prima inclusive mensis marci anno | Domini millesimo CCCC^{mo} tercio et finitis die tercia | exclusive mensis maii, anno Domini millesimo CCCC^{mo} quarto, de quo computat ut supra, XXIX flor. IIII den. gross.

...

Summa librate et deducti salarii et allocati cum remanencia sui | computi precedentis

. LIX libr. XV sol. VIII den. mon. Aug.

. II^M III^C III^{XX} III flor. IIII den. et XII^{es} unius den. gross. p. p.

Et . L flor. ducat. ian. auri

4. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 9/1, 1404-1407

16 septembre 1404 – 23 juin 1407

Iohannes Fabri de Bona

Computus Iohannis Fabri de Bona castellani Quarti | in Valle Augusta per dominum constituti die sexta mensis iunii anno Domini | millesimo quatercentesimo quarto per unum annum integrum, die vicesima dicti | mensis incohandum et ulterius dum bene fecerit et domini fuerit voluntatis, | sub salario et onere famillie consuetis, ut per litteram domini de constitutione | predicta, inferius in librata salarii de verbo ad verbum copiatam, de redditibus | et exitibus eiusdem castellanie a die decima sexta inclusive mensis septembribus | anno predicto millesimo quatercentesimo quarto, quibus die et anno castrum | et castellaniam dicti loci de Quarto recepit a domino Iohanne et Georgio | de Montebello, fratribus, castellanis ibidem ante ipsum, per manum Lazarini Barbieri, | locumtenentis, procuratoris et factoris dictorum castellanorum, tradentis et expedientis | unacum bonis mobilibus dicti castri, ut per notam instrumenti de expedicione | predicta, receptam sub anno et die quibus supra proxime per Augustinum de | Pontesio, notarium, cuius copiam reddit manu dicti notarii suscriptam et signatam, | usque ad diem vicesimam quartam exclusive

1 Dans la marge gauche: Salarium.

mensis iunii, anno Domini | millesimo quatercentesimo septimo, videlicet de duobus annis integris, quadraginta | septimanis et una die. Receptus apud Chamberiacum, presentibus domino Iohanne Servagii, | legum doctore, Amblardo Gerbaysii, Petro Magnini et Anthonio Domengii, | magistris et auditoribus computorum domini per Petrum Rostaignii, clericum domini. | Examinatusque per dictos dominum Iohannem, Amblardum et Petrum Magnini magistros, die | XIII^{ma} mensis septembbris, anno Domini millesimo quatercentesimo septimo.

...

Summa tocius recepte huius computi

- . IX^C XXVI libr. V sol. II den. ob. mon. Auguste
- . IIII libr. VIII sol. X den. ob. ian. ad X per XV predictorum
- . L flor. II den. III terc. gross. p. p.
- . CXIX flor. X den. ob. gross. b. p. vet.
- . CXXX flor. ian. auri
- . CIII^{XX} III franch. auri

Et . I scut. et dimid. auri

De quibus

Libravit¹ in operibus et reparacione dicti castri domini | de Quarto prout infra in pluribus eius partibus necessariis | reparati. Et primo in empacione et pro precio | sex milliariorum tavallionorum seu scindullorum | per ipsum emptorum pro reparacione tectorum dicti | castri a Iohanne Facii Pecion pro tanto, ut per | literam dicti Iohannis de confessione et recepta subscripte | quantitatis et testimonio premissorum, datam die XXIIII | mensis augusti, anno Domini millesimo quatercentesimo | sexto, quam reddit manu Nycoleti Maluquini, | notarii, subscriptam et signatam, VI flor. parvi ponderis.

Item in empacione et pro precio sex milliariorum clavinorum | emptorum pro dicta reparacione et in eadem implicatorum | a Nycoleto Britonis, habitatore Auguste, pro tanto, | ut per literam dicti Nycoleti de confessione et recepta et | testimonio premissorum, receptam sub anno predicto | die vicesima septima mensis augusti, quam reddit | manu predicti Nycoleti Maluquini, notarii, subscriptam et | signatam, III flor. parvi ponderis.

Item magistro | Iohanni de Chamonix, carpentatori, pro suis salario | et expensis octo dierum quibus vacavit et | laboravit in dicto castro et implicando super et | in tectis dicti castri in pluribus locis necessario | recopertis dicta sex millaria scindullorum et sex | millaria clavinorum, capienti per diem tam pro | salario quam expensis sex solidorum monete cursibilis Auguste, | ut in pluribus computis precedentibus, annorum Domini | millesimo tercentesimo nonagesimo octavo et | precedencium, XLVIII sol. mon. Auguste.

Item dicto magistro | Iohanni de Chamonix carpentatori pro suis salario | et expensis triginta sex dierum quibus vacavit | et laboravit in dicto castro domini de Quarto | in anno Domini millesimo quatercentesimo quinto | in perforando et

1 *Dans la marge gauche: Opera castri.*

implicando certam magnam quantitatem | bornellorum scisorum et collectorum ad roydam | sive corvatam, ut supra in libratis siliginis, pro aqua | manutenenda et conducenda in et ad dictum | castrum, capienti per diem tam pro salario quam | expensis sex solidos monete cursibilis Augste, sicut | supra more solito et ut in dictis computis | precedentibus, X libr. XVI sol. dicte monete | cursibilis Augste, ut per literam dicti magistri | Iohannis carpentatoris de confessione et recepta | et testimonio premissorum, receptam sub anno | predicto millesimo quatercentesimo sexto, die decima octava | mensis ianuarii, quam reddit in quadam cedula | papirea scriptam et manu Iohannis Casei, notarii, | signatam.

Item Iaquemino de Mallio carpentatori, | habitatori Quarti, pro suis salario et expensis trium | dierum quibus vacavit et laboravit in dicto castro | Quarti in anno Domini millesimo quatercentesimo | sexto circa festum Pache¹ in refficiendo et aptando | certos bornellos quibus aqua conduitur in dicto | castro propter glacies yemis destructos, capienti per | diem tam pro salario quam expensis sex solidos monete | Augste, more solito sicut supra, ut per literam | dicti Iaquimini de confessione et recepta et testimonio | premissorum, receptam sub anno predicto die tercial mensis augusti, quam reddit manu Iohannis | Casei, notarii, subscriptam et signatam, XVIII sol. | mon. cursibilis Augste.